MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-4320

Página 1 de 12

RESULTADO FINAL EDITAL Nº 48/2024 - PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE
RESERVA DE PROFISSIONAIS PARA ATUAÇÃO COMO BOLSISTA NAS FUNÇÕES DE
PROFESSOR PESQUISADOR , FORMADOR, SUPERVISOR E TUTOR NOS CURSOS DE
FORMAÇÃO CONTINUADA DO PROGRAMA DA REDE NACIONAL DE FORMAÇÃO DE
PROFESSORES (RENAFOR) NA MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA-

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sertão Pernambucano (IFSertãoPE) , no uso da competência que lhe foi
delegada, torna público o resultado final para seleção de bolsistas para atuação nos cursos
de formação continuada “Gestão Escolar Inclusiva: Preparando Líderes para Receber
Alunos Surdos” e “Gestão Escolar na Perspectiva da Educação Inclusiva”, na modalidade
Educação a  Distância nas funções de Professor Pesquisador, Formador, Supervisor e Tutor
da  Rede Nacional de Formação Continuada de Profissionais do Magistério da Educação
Básica (RENAFOR), conforme disposto a seguir:

CURSO: GESTÃO ESCOLAR NA PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA

 PROFESSOR PESQUISADOR

Componente Curricular: Marcos legais da Educação Especial na perspectiva da
Educação Inclusiva
Nome  Pontuação Colocação
Thalita Cunha Motta 79 1º
Rodiney Marcelo Braga dos Santos 52 2º
Jaime Balbino Gonçalves da Silva 40 3º
Jaqueline Almeida Silva 34 4º
Ana Cláudia Barbosa de Lima Barros

28 5º

Neiza Mara da Silva Oliveira

- Eliminado(a) Não atende
ao item 6.1 a do edital

Diorgenes Lopes da Silva

- Eliminado(a) Não atende
ao item 6.1 a do edital

Josevânia Santos Conceição

- Eliminado(a) Não atende
ao item 6.1 a do edital

Joseane Maria de Oliveira Nascimento - Eliminado(a) Não atende

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-4320

Página 2 de 12

ao item 6.1 a do edital
Rosimere Gonçalves da Costa Alves - Eliminado(a) Não atende

ao item 6.1 a do edital
Simone De Souza Macêdo - Eliminado(a) Não atende

ao item 6.1 a do edital
Andrea Cristiane de Sousa - Eliminado(a) Não atende

ao item 6.1 a do edital
Ellem de Souza Coimbra - Eliminado(a) Não atende

ao item 6.1 a do edital
Tamires Coimbra Bastos Borges - Eliminado(a) Não atende

ao item 6.1 a do edital

Componente Curricular: Gestão Escolar, Diversidade e Direitos Humanos
Nome  Pontuação Colocação
Magalis Bésser Dorneles Schneider 33 1
Edigleison Manuel da Silva - Eliminado(a) Não atende

ao item 6.1 a do edital
Sidelmar Alves da Silva Kunz - Eliminado(a) Não atende

ao item 6.1 a do edital
Diná Flor da Silva - Eliminado(a) Não atende

ao item 6.1 a do edital
 Renata Cristina Lopes Andrade - Eliminado(a) Não atende

ao item 6.1 a do edital
Maurício Pereira Barros - Eliminado(a) Não atende

ao item 6.1 a do edital
Thiago Costa Ferreira - Eliminado(a) Não atende

ao item 6.1 a do edital
 Elândia de Sousa Santos - Eliminado(a) Não atende

ao item 6.1 a do edital

Componente Curricular: Gestão escolar e acessibilidades
Nome  Pontuação Colocação
Fernando Cardoso dos Santos

- Eliminado(a) Não atende
ao item 6.1 a do edital

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-4320

Página 3 de 12

Componente Curricular: Atendimento Educacional Especializado: construção coletiva e
participativa
Nome  Pontuação Colocação
Tássia Lenna de Sousa

- Eliminado(a) Não atende

ao item 6.1 a do edital
Joselania de Souza Silva - Eliminado(a) Não atende

ao item 6.1 a do edital
Katia Macedo Duarte - Eliminado(a) Não atende

ao item 6.1 a do edital

Componente Curricular: PDDE SRM - Financiamento, Adesão e gestão de Recursos
Nome  Pontuação Colocação
Carlos Fernando dos Santos Pereira

- Eliminado(a) Não atende
ao item 6.1 a do edital

Componente Curricular: Projeto Político Pedagógico, participação e aprendizagem
Nome  Pontuação Colocação
Adolfo da Silva Melo - Eliminado(a) Não atende

ao item 6.1 a do edital
Francisco Lucas Fonteles dos Santos - Eliminado(a) Não atende

ao item 6.1 a do edital

CURSO: GESTÃO ESCOLAR INCLUSIVA: PREPARANDO LÍDERES PARA RECEBER ALUNOS
SURDOS

 PROFESSOR PESQUISADOR

Componente Curricular: Marcos Legais da Educação Inclusiva e dos Direitos da
Comunidade Surda
Nome  Pontuação Colocação
Ronny Diogenes De Menezes 65 1
Ana Cláudia Barbosa de Lima Barros 28 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-4320

Página 4 de 12

Componente Curricular: Gestão Escolar, Diversidade e Direitos humanos:
Compreendendo a comunidade surda
Nome  Pontuação Colocação
Não houve inscritos

Componente Curricular: Projeto Político Pedagógico: Compreendendo noções básicas da
Língua Brasileira de Sinais.
Nome  Pontuação Colocação
Heloisa Helena de Paula 70 1
Fernanda Maria Santos Alburqueque 20 2
Layse da Costa Santos - Eliminado(a) Não atende

ao item 6.1 a do edital

Componente Curricular: Atendimento Educacional Especializado: Adaptações
curriculares e tecnologias assistivas para pessoas surdas
Nome  Pontuação Colocação
Bruna Ataíde de Lima Lopes 36 1

Componente Curricular: Gestão Escolar e Acessibilidades das pessoas surdas
Nome  Pontuação Colocação
Roberto Carlos Silva dos Santos

 -
Eliminado(a) Não atende
ao item 6.1 a do edital

Componente Curricular: PDDE SRM - Financiamento, Adesão e Gestão de Recursos para
a educação de surdos
Nome  Pontuação Colocação
Não houve inscritos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-4320

Página 5 de 12

CURSO: GESTÃO ESCOLAR NA PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA

 FORMADOR

Nome  Pontuação Colocação
Delza Cristina Guedes Amorim 28 1º

Leidijanne De Macedo
Cavalcanti

- Eliminado(a) Não atende ao
item 6.1 a do edital

Raimundo Nonato Alves De Medeiros - Eliminado(a) Não atende ao
item 6.1 a do edital

Gleydson Luiz Alves Da Silva - Eliminado(a) Não atende ao
item 6.1 a do edital

Fabiane Fischer Figueiredo - Eliminado(a) Não atende ao
item 6.1 a do edital

Jadilson Silva Souza - Eliminado(a) Não atende ao
item 6.1 a do edital

Érick Eduardo Pereira Souza - Eliminado(a) Não atende ao
item 6.1 a do edital

Ingrid Josefa Pereira De Miranda - Eliminado(a) Não atende ao
item 6.1 a do edital

Zinalda Nascimento Alves Santos - Eliminado(a) Não atende ao
item 6.1 a do edital

Jaciana De Oliveira - Eliminado(a) Não atende ao
item 6.1 a do edital

Talita Emily Fontes Da Silva - Eliminado(a) Não atende ao
item 6.1 a do edital

Anelise Dos Santos Da Costa - Eliminado(a) Não atende ao
item 6.1 a do edital

Antônia Edilange Vieira Bezerra - Eliminado(a) Não atende ao
item 6.1 a do edital

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-4320

Página 6 de 12

CURSO: GESTÃO ESCOLAR INCLUSIVA: PREPARANDO LÍDERES PARA RECEBER ALUNOS
SURDOS

 FORMADOR

Nome  Pontuação Colocação
Rafaela Dias Ferreira 36 1
 Aline Cássia Silva Araújo  - Eliminado(a) Não atende

ao item 6.1 h do edital
Roger Lineira Prestes - Eliminado(a) Não atende

ao item 6.1 h do edital

CURSO: GESTÃO ESCOLAR NA PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA

 SUPERVISOR

Nome  Pontuação Colocação
Rodrigo Gomes Da Silva 57 1
Daniel Alves Lima 55 2
Patrícia Pato Dos Santos 49 3
Danielle Do Nascimento Lins 47 4
Antonia Adriana Mota Arrais 45 5
Vera Lúcia Campos Ferreira 40 6
Dayse Centurion Da Silva 40 7
Wallaces Ribeiro Do Nascimento 40 8
Alex De Souza Magalhães 40 9
Robson Arruda De Araujo 39 10
Luedja Rocha Guimaraes 37 11
Taísa Ângela Freire De Souza Aureliano

35 12

Kessia Batista Do Nascimento 34 13
  Eduardo Antonio De Lima 33 14
Marcelo Nogueira Ramos 32 15

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-4320

Página 7 de 12

Rosilane Katia De Oliveira 31 16
Avelar Batista Dos Santos

30 17

Jefferson Da Silva Macedo Braga 30 18
Anderson Dias Da Silva 28 19
Anelise Lourdes Glaab 27 20
Marcus Vinicius Santana Lima Almeida 24 21
Jean Carlos Müller Da Silva Bizarro 18 22
Andrey Augusto Ribeiro Dos Santos 16 23
João Victor Rodrigues Santos 16 24
Rodrigo Gomes Da Silva 15 25
Francisco Diogo Da Silva 15 26
Geovane De Oliveira Souza 15 27
Zuleide De Souza Macedo 12 28
José Afonso Santana De Almeida 9 29

Heverton Luis Barros Reis 3 30
Amanda Maria De Sá Rocha 3 31
Maria De Jesus Santos Da Silva 2 32
Paula Thaise Rodrigues

- Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Jamile Carla Baptista - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Regina De Castro - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Manassés Dos Santos Silva - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Maria Eduarda Cesar De Oliveira - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-4320

Página 8 de 12

Pedro Victor Araújo Dos Santos - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Manoel Messias Tomaz Dos Santos - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Raisa Reis Dos Santos - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Marcira Nunes Fernandes - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Júlia Maria Smeck - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Francisca Lino Oliveira - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Késia Araújo Da Silva - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

William Roslindo Paranhos - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Evelucia Borges De Almeida - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Marta Dos Santos Pereira - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Flavia Yamamoto Soares - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Maria Quirino De Sá - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-4320

Página 9 de 12

edital
Fabiane Fischer Figueiredo - Eliminado(a) Não

atende ao item 6.1 a do
edital

Jurutan Alves Da Silva - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Luzinete Nascimento Frazão - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Nancy Lima Costa - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Sabrina De Souza Rocha - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Cristiana Dos Santos Ferreira - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Klyvia Leuthier Dos Santos - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Gecilene Almeida Uzae Dos Santos - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Jonathan Emanoel Vasconcelos Galvão - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Gabriella Teles Pires - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Edilene Severina Da Silva Lima Oliveira - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-4320

Página 10 de 12

Paloma Andrade Sarmento - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Iranildo Do Nascimento Lopes - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Margarida Maria Oliveira Conceição - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Joice Gomes Dos Santos - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Jeniffer Aline Lira Da Silva - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Kelli Reijane Barbosa - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Daiane Ansaloni Mendes - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Julio Cesar De Souza - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Ricardo Souza Barbosa Da Silva

- Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Wilka Gislayne Da Silva Alves - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Tatiane Daby De Fátima Farias Borges - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Elisângela Antero Tomaz - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-4320

Página 11 de 12

edital
Natalia Alves Rodrigues - Eliminado(a) Não

atende ao item 6.1 a do
edital

Leandro Rodrigues Ferreira - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Maria Betânia Ribeiro De Oliveira Cruz - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Regina Célia Macêdo Do Nascimento - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Antonio Sidnei Ribeiro Cardoso - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Mirella Doralice Romão Moura Alencar - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

CURSO: GESTÃO ESCOLAR INCLUSIVA: PREPARANDO LÍDERES PARA RECEBER ALUNOS

SURDOS

 SUPERVISOR
Nome  Pontuação Colocação
Anastácia Rodrigues Brandão 47 1
 Wagner Luiz da Costa Santos 29 2
Wilson dos Anjos Santos 28 3
Marfran Claudino Domingos dos Santos 24 4
Manoel Garcia de Oliveira 21 5
Ana Beatriz Costa Santos 14 6

Alessandra Lopes de Castro - Eliminado(a) Não

atende ao item 6.1 a do

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-4320

Página 12 de 12

edital
Betânia Fonseca Moreira - Eliminado(a) Não

atende ao item 6.1 a do
edital

Jeferson Pereira Vieira - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Pollyanne Sousa Lemes de Oliveira Folha - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Rômulo Wilker Neri de Andrade - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Silvya Priscilla De Queiroz Cerqueira Cardoso - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

 Weber Geovanni Mendes Maciel - Eliminado(a) Não
atende ao item 6.1 a do
edital

Petrolina-PE,09 de Agosto de 2024.

Adeisa Guimarães Carvalho
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

		2024-08-09T16:47:47-0300
	Adeisa Guimaraes Carvalho:04340718467